
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 33 del 29/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG 2022-2024

L’anno 2022 (duemilaventidue) addì 29 (ventinove) del mese di aprile, alle ore 19:40 
nella sede legale dell'Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita questa Giunta dell'Unione con l'intervento dei Signori:

GIOVANNINI MONIA
MATTIOLI OMAR
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO

PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale, Anna Rosa Ciccia, che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  Presidente  dell’Unione, la  Sig.ra  Monia 
Giovannini, che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 33 del 29/04/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PEG 2022-2024

LA GIUNTA DELL’UNIONE
RICHIAMATI:

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione Terre di Pianura n. 3 del 29/04/2022, 
esecutiva, avente per oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DUP 2022-2024 E APPROVAZIONE SCHEMI DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024 E RELATIVI ALLEGATI ”;

 gli artt. 169, 177 e 183 comma 9 del D.lgs. n. 267/2000, i quali dispongono in  
materia  di  competenze  dei  Responsabili  dei  servizi  e  adozione  delle 
determinazioni;

RILEVATA l’esigenza  di  dare  attuazione  alla  predetta  normativa  avvalendosi  della 
facoltà  di  dotarsi  del  Piano Esecutivo  di  Gestione  da  ritenersi  strumento  utile  per 
l’attuazione del processo di assegnazione di programmi/progetti e dotazioni ai Centri 
di  Responsabilità,  in  armonia  con  quanto  stabilito  dal  Documento  Unico  di 
Programmazione e coerentemente con le attribuzioni organizzative di ciascun Centro 
di Responsabilità;

VALUTATA la necessità di provvedere all’assegnazione dei fondi, delle risorse umane e 
strumentali  ai  Responsabili  di  Settore  per  assicurare  il  mantenimento  dell’attuale 
livello quali-quantitativo dei servizi erogati;

ESAMINATO il documento allegato al presente atto sotto la lettera “A”, contenente il 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizi  2022/2023/2024  relativamente  alle  risorse 
finanziarie;

RITENUTO di poter approvare la predetta documentazione valutandola conforme alle 
previsioni  del  Bilancio  2022/2024 e  agli  obiettivi  generali  del  Documento  unico  di 
Programmazione 2022 – 2024;

RICHIAMATI i  decreti del Presidente dell’Unione Terre di Pianura  con cui vengono 
attribuiti gli incarichi di responsabilità di settore con conseguente conferimento delle 
posizioni organizzative;

TENUTO CONTO CHE il PEG obiettivi sarà oggetto di successiva deliberazione entro i 



B O L O G N A

termini previsti dall’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

RITENUTO pertanto di affidare ai Responsabili di Settore, la gestione delle Entrate e 
dei “budgets” di spesa  assegnati con il presente atto;

VISTI:

 il vigente Regolamento di contabilità

 il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i;

ACQUISITI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  favorevolmente  espressi  dal 
Responsabile dell’Area bilancio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

• di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2022-2023-
2024, relativamente alle risorse finanziarie, allegato al presente provvedimento 
sotto la lettera “A“ per formarne parte integrante e sostanziale, specificando che 
le dotazioni finanziarie assegnate sono suddivise in categorie/macroaggregati, 
capitoli e articoli e dando atto che compete ai singoli responsabili di settore, la 
variazione dei fondi all’interno delle stesse categorie/macroaggregati e articoli 
di  uno  stesso  capitolo  e  in  tutte  le  ipotesi  previste  nel  regolamento  di 
contabilità;

• di consentire, in corso d’anno e senza atti deliberativi, una diversa e migliore 
specificazione  della  descrizione  dei  capitoli,  nel  rispetto  degli  obiettivi  delle 
dotazioni  assegnate e con finalità esclusivamente di natura tecnica;

• di  attribuire,  ai  Responsabili  di  Area,  le  dotazioni  finanziarie  indicate 
nell’allegato  “A”  e  necessarie  per  il  mantenimento  dell’attuale  livello  quali-
quantitativo dei servizi erogati e per il raggiungimento degli obiettivi strategici 
indicati nel DUP e da specificarsi nel P.E.G. parte obiettivi;

• di  prendere  atto  che,  in  applicazione  dell’art.  171  D.lgs.  n.  267/2000,  che 
attribuisce carattere autorizzatorio al Bilancio di previsione, i  Responsabili  di 
Settore possono impegnare le spese sul Bilancio 2022-2024 per la realizzazione 
delle attività continuative nonché per l’espletamento delle procedure di gara di 
appalto, nei limiti delle previsioni iscritte nei relativi macroaggregati e secondo 
le regole contabili vigenti;



B O L O G N A

• di dare atto che:

- i responsabili di Settore sono agenti contabili e come tali tenuti al rispetto 
delle disposizioni previste dagli artt. 93 e 233 del D.lgs. n. 267/2000;

- il presente provvedimento sarà trasmesso ai responsabili di settore per presa 
d’atto e adempimenti conseguenti;

INOLTRE, stante la necessità di procedere

CON voti favorevoli ed unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art. 
134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 33 del 29/04/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE
MONIA GIOVANNINI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
 ANNA ROSA CICCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

